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Chambre Kamer 
des Représentants 1 van Volksvertegenwoordigers 

SESSION 1965,1966 

21 AVRIL 1966 

PROJET DE LOI 

modifiant la taxe de consommation 
sur 1' alcool éthylique. 

EXPOSE DES MOTIFS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Le souci de l'équilibre budgétaire a obligé le Gouverne­ 
ment à recourir à de nouveaux impôts. 
Par application de !' article 39 de la loi du I 9 mars 1951 

concernant les accises, la charge des droits d'accise pesant 
sur l'alcool éthylique, sur les eaux-de-vie, sur les liqueurs 
ainsi que sur les produits contenant de l'alcool éthylique 
non dénaturé a été majorée de 10, % par l'arrêté royal 
du 27 décembre 1965 (Moniteur belge du 31 décembre 
1965). 

* * * 
Le projet de loi ci-annexé reprend le texte de l'arrêté 

royal précité. 
Cette mesure pourrait rapporter un supplément de recettes 

de l'ordre de 245 millions, indépendamment de la taxe de 
transmission à calculer sur la différence entre les nouveaux 
prix de gros des produits et ceux pratiqués avant la majo­ 
ration de l'impôt. Le supplément de taxe de transmission 
peut être supputé à 40 millions. 

* * * 

Le Gouvernement luxembourgeois n'étant pas d'accord 
pour majorer le droit d'accise sur les alcools, la majoration 
d'impôt a été portée totalement sur la taxe de consomma­ 
tion qui n'est pas versée dans la caisse commune de l'Union 
économique belqo-luxembourqeoise. 

* * * 

L'avis du Conseil d'Etat qui se rapporte all présent projet 
de loi est reproduit ci-après.· 

Le Ministre des Finances, 

ZITTING 1965-1966 

21 APRIL 1966 

WETSONTWERP 

tot wijziging van de verbruikstaks 
op ethylalcohol. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Om wille van het begrotingsevenwicht heeft de Regering 
zich genoopt gezien nieuwe belastingen te heffen. 

Bij toepassing van artikel 39 van de wet van 19 maart 
1951 inzake accijnzen werd bij koninklijk besluit van 27 
december 1965 (Belgisch Staatsblad van 31 december 1965) 
de accijnslast op ethylalcohol, gedistilleerde dranken, likeu­ 
ren en produkten welke niet-gedenatureerde ethylalcohol 
bevatten, met 10 % verhoogd, 

* * * 

De inhoud van vorengemeld koninklijk besluit is ver­ 
werkt in bijgaand ontwerp van wet. 
Die maatregel zou een meerontvangst van 245 miljoen F 

kunnen opbrengen, afgezien van de overdrachttaks ver­ 
schuldigd op het verschil tussen de nieuwe groothandels­ 
prijzen der produkten en die toegepast voor de herziening 
van de belasting. De meeropbrengst der overdrachttaks 
mag op 40 miljoen F worden geraamd. 

* * * 

Aangezien de Luxemburgse Regering niet akkoord gaat 
met de verhoging van de alcoholaccijns, slaat de volledige 
belastingsverhoging op de verbruikstaks, welke niet gestort 
wordt in de gemeenschappelijke kas van de Belgisch­ 
Luxemburgse Economische Unie. 

* * * 

Het advies van de Raad van State nopens onderhavig 
ontwerp is hierachter overgedrukt. 

De Minister pan Financiën, 

R. HENRION. 

G. - 241 
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AVIS DU CONSEIL D'ETAT. 

Le CONSEIL D'ETAT. section de législation. deuxième chambre. 
saisi par le Ministre des Finances, Ic 11 février 1966, d'une demande 
d'avis sur un projet de loi « modifiant la taxe de consommation sur 
l'alcool éthylique », a donné le 22 février 1966 l'avis suivant: 

Au liminaire de l'article 1 ", les mots « en dernier lieu » doivent 
être omis; l'équivalent de C<'S mots ne figure d'ailleurs pas dans la 
version néerlandaise. 

Le liminaire de l'article 2 devrait être rédigé comme suit: 

« Article 2. - A partir du 1" janvier 1966, l'article 8bis, inséré par 
la loi du 22 décembre 1964 dans la même loi, est remplacé par la 
disposition suivante : 

,~ Article 8bis .... ». 

La chambre était composée de : 

Messieurs : G. Holoyc, conseiller d'Etat, président; 

G, Van Bunnen et J. Masquelin, conseillers d'Etat: 

J. Roland et R. Plrson, assesseurs de la section Je légis­ 
lation: 

G, De Leuze, greffier adjoint, greffier, 

La concordance entre la version française et la version néerlandaise 
a été vérifiée sous le contrôle de M, G. Van Bunnen. 

Le rapport .i été présenté par M. H. Rousseau, substitut. 

Le Greffier, 
(s,) G. DE LEUZE, 

Le Président, 
(s.) G. HOLOYE. 

Pour expédition délivrée au Ministre des Finances. 

Le 28 février 1966, 

Le Greffier du Conseil d'Etat. 
R. DECKMYN. 

PROJET DE LOI 

BAUDOUIN, 

Roi des Belges, 

A tous, présents et à (/enir, SALUT, 

Sur la proposition de Notre Ministre des Finances, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS : 

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en 
Notre Nom, aux Chambres Législatives. le projet de loi dont 
la teneur suit : 

Article 1 .,, .. 

A partir du 1°" janvier 1966, l'article 8 de la loi du 7 juin 
1926, modifiant le tarif des douanes ainsi que certains 
droits d'accise et établissant ou révisant des taxes de 
consommation, modifié par la loi du 22 décembre 1964, est 
remplacé par la disposition suivante : 

ADVIES VAN DE RAAD V,\N STATE. 

De RAAD VAN STATE. afdelinq wctqevinq, tweede kamer, de 
11 • februari 1966 door de Minister van Financiën verzocht hem van 
advies te dienen over een ontwerp van wet « tot wijziging van de 
vcrbruikstaks op ethylalcohol », heeft de 22° februari 1966 het volgend 
advies gegeven: 

ln de inleidende volzin van artikel 1, Franse tekst, moeten de woor­ 
den « en dernier lieu » vervallen; cr is ovcriqens geen overeenkomstige 
turn in de Nederlandse versie. 

De inleidende volzin van artikel 2 zou als volgt moeten worden 
gelezen: 

« Artikel 2. - Met ingang van l januari 1966 wordt artikel 8bis, 
in dezelfde wet ingevoegd door de wet van 22 december 196'1, door 
de volgende bepaling vervangen 

« Artikel Sbis. , .. ». 

De kamer was samengesteld uit : 

De Heren': G. Holoye, staatsraad, voorzitter; 

G. Van Bunnen en J, Masquelln. staatsraden; 

J. Roland en R. Plrson, bijzitters van de afdeling wet­ 
geving; 

G, De Leuze, adjunct-griffier, griffier, 

De overeenstcmmlnq tussen de Franse en de Nederlandse tekst werd 
nagezien onder toezicht van de H. G. Van Bunnen. 

Het verslaq werd ultqebracht door de H. H. Rousseau, substituut. 

De Griftier, 
(get.) G, DE LEUZE, 

De Voorzitter, 
(get.) G, HOLOYE. 

V oor uitgifte afgeleverd aan de Minister van, Financiën, 

De 28 februari 1966. 

De Griffier van de R11acl va11 State, 
R. DECKMYN. 

WETSONTWERP 

BOUDEWIJN, 

Koning der Belgen, 

Aan allen die mi zijn en hierna wezen zullen, ÜNZE GROET. 

Op de voordracht van Onze Minister van Financiën, 

HEBBEN Wu BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ; 

Onze Minister van Financiën is gelast in Onze Naam 
bij de Wet gevende Kamers het ontwerp van wet in te 
dienen waarvan de tekst volgt : 

Artikel 1. 

Met ingang van 1 januari I 966 wordt artikel 8 van de 
wet van 7 juni 1926 tot wijziging van het toltarief èn van 
sommige accijnzen en tot vestiging of herziening der ver­ 
bruikstaxes, gewijzigd bij de wet van 22 december 1964, 
vervangen door de volgende bepaling : 
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« Article 8. - L'alcool éthylique et les eaux-de-vie de 
toute espèce produits dans le pays sont soumis à une taxe 
de consommation fixée comme suit : 

l" alcool éthylique non dénaturé et eaux-de-vie : 6 500 F 
par hectolitre à 50 degrés; 

2° alcool éthylique, dénaturé et utilisé dans les conditions 
à déterminer par le Ministre des Finances, destiné: 

a) à la fabrication de matières de base pour la parfu­ 
merie, de produits de toilette et de cosmétiques: 500 F par 
hectolitre à 50 degrés; 

b) à d'autres usages : exemption. » 

Art. 2. 

A partir du J•r janvier 1966, l'article 8bis inséré par la loi 
du 22 décembre 1964 dans la même loi, est remplacé par la 
disposition suivante : 

« Article 8bis, - A l'importation, il est perçu sur 
l'acool éthylique et sur les produits - liquides ou non - 
contenant de l'alcool éthylique une taxe de consommation 
fixée comme suit par hectolitre et par degré : 

1" alcool éthylique non dénaturé, eaux-de-vie, liqueurs 
et autres boissons spiritueuses: 130 F: 

2° tous autres, produits contenant de l'alcool éthylique 
non dénaturé: 130 F; 

3<' alcool éthylique destiné à la fabrication de matières 
de base pour la parfumerie, de produits de parfumerie, de 
produits de toilette et de cosmétiques, dénaturé et utilisé 
dans les conditions à déterminer par le Ministre des Fman­ 
ces: 10 F; 

4° tous produits contenant de l'alcool éthylique dénaturé 
suivant un procédé donnant satisfaction à l'Admmistration 
des douanes et accises : 

a) matières de base pour la parfumerie, produits de par­ 
fumerie ou de toilette et cosmétiques : 70 F; 

b) tous autres produits : exemption. » 

Art. 3. 

Est ratifié l'arrêté royal du 27 décembre 1965 modifiant 
la taxe de consommation sur l'alcool éthylique. 

Il cesse ses effets à la date de mise en vigueur de la 
présente loi. 

Art, 4. 

La présente loi entre en vigueur le jour de sa publication 
au Moniteur belge, 

Donné à Bruxelles, le 18 avril 1966. 

« Artikel 8. ~ De hier te lande vervaardigde alcohol en 
gedistilleerde dranken van alle soorten zijn onderworpen 
aan een verbruikstaks volgens onderstaand tarief: 

l" niet gedenatureerde ethylalcohol alsmede gedistilleerde 
ch-anken : 6 500 F per hectoliter aan 50 graden; 

2" ethylalcohol, gedenatureerd en aangewend onder de 
voorwaarden te bepalen door de Minister van Financiën, 
bestemd: 

a) voor de vervaardiging van grondstoffen voor de 
parfumerie-industrie, of van parfumerieën, toiletartikelen 
en kosrnetische produkten : 500 F per hectoliter aan 50 gra­ 
den; 

b) voor andere doeleinden : vrijstelling. :,; 

Art, 2. 

Met ingang van 1 januari 1966 wordt artikel 8bis in 
dezelfde wet ingevoegd door de wet van 22 december 1964, 
door de volgende bepaling vervangen : 

« Artikel 8bis, - Bij invoer wordt van ethylalcohol en 
van ethylalcoholhoudende - al dan niet vloeibare - pro~ 
<lukten een als volgt vastgestelde verbruikstaks geheven 
per hectoliter en per graad : 

1 ° niet gedenatureerde ethylalcohol, gedistilleerde dran­ 
ken. likeuren en andere geestrijke dranken : 130 F; 

2° alle andere produkten welke niet gedenatureerde ethyl­ 
alcohol bevatten: 130 F: 

3° ethylalcohol bestemd voor de vervaardiging van 
grondstoffen voor de parfumerie-industrie, of van parfu­ 
meriën, toiletartikelen en kosmetische produkten, gedena~ 
tureerd en aangewend onder de voorwaarden te bepalen 
door de Minister van Financiën: 10 F; 

4° alle produkten bevattende ethylalcohol gedenatureerd 
ten genoegen van het Bestuur der douanen en accijnzen : 

a) grondstoffen voor de parfumerie-Industrie, parfume­ 
ricén. toiletartikelen en kosmetische produkten : 70 F; 

b) alle andere produkten : vrijstelling. » 

Art. 3, 

Het koninklijk besluit van 27 december 1965 tot wijzt­ 
ging van de verbruikstaks op ethylalcohol is bekrachtigd. 
Het houdt op uitwerking te hebben de dag waarop deze 

wet in werking treedt. 

Art. 4. 

Deze wet treedt in werking de dag waarop zij in het 
Belgisch Staatsblad is bekendgemaakt. 

Gegeven te Brussel, 18 april 1966, 

BAUDOUIN. 

PAR LE Ror . 

Le Ministre des Finences. 

VAN KoNINGSWEGE: 

De Minister uan Financiën, 

R HENRION, 


